Dokumentation
Absperrklappe,
Absperrklappe mit pneumatischem Antrieb
- Typ KLZ ..., KLZ ... P -
St
an
d:
 0

Typ KLA (Anflansch)
Typ KLZ (Zwischenflansch)
Bestellbeispiel: KLZ 32/16 ** ** ** **
Werkstoffkennziffer - Gehäuse:
GG25 (Standard, Druckluft bis 6 bar) . . . . . . . .A
GGG40 (höhere Drücke und Temperaturen)  . . .B
Edelstahl (agressive Umgebung)  . . . . . . . . . . . .C
Kennzeichen der Optionen:
Handradgetriebe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-G
Rasterhandhebel aus Verbundwerkstoff  . . . . . .-KU
pneumatischer Antrieb  . . . . . . . . . . . . . . . . .siehe Seite 339
Werkstoffkennziffer - Scheibe:
GGG40 polyamidbeschichtet (Standard)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .A
Edelstahl (Wasser, abrasive Medien, Lebensmittel)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .B
Alu-Bronze (Seewasser)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .C
GG25 epoxybeschichtet (Wasser)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .D
Edelstahl halarbeschichtet (Chemikalien, Pharmazie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E
Edelstahl hochglanzpoliert (Chemikalien, Pharmazie, Lebensmittel)  . . . . . . . . .F
Werkstoffkennziffer - Manschette:
EPDM (-10°C bis max. +110°C)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .A
NBR (+5°C bis max. +85°C)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .B
Viton (+5°C bis max. +180°C)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .C
EPDM weiß (+8°C bis max. +80°C) . . . . . . . . . . . . . . . .D
Hypalon (+5°C bis max. +90°C)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .E
Silikon (-10°C bis max. +200°C)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .F
NBR carboxylhaltig (+5°C bis max. +110°C)  . . . . . . . . .G
PTFE/EPDM (+5°C bis max. +110°C)  . . . . . . . . . . . . . .H
PTFE/Silikon (-40°C bis max. +200°C)  . . . . . . . . . . . . . .I
�
Standardtyp
2.5. Flanschabmessungen
2.6. Technische Daten
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte! Für nicht schriftlich bestätigte Datenauswahl übernehmen wir keine H aftung. Druckangaben beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf Flüssigkeiten der Gruppe II bei +20°C.
6
Dokumentation Absperrklappe
Absperrklappen PN 20
Werkstoffe: Gehäuse: GGG40, Scheibe: GGG40 polyamidbeschichtet -A, Edelstahl -B, Aluminium-Bronze -C,
Manschette: EPDM -A, NBR -B, Rasterhandhebel: GGG40
Temperaturbereich: -10°C bis max. +110°C (NBR: +5°C bis +85°C)
Mediumdruck: max. 20 bar, Anflanschklappen: max. 12 bar
Medien: flüssige, neutrale Medien (je nach Materialkombination)
Baulängen: DIN 3202 T3 K1, ISO 5752-Serie 20, NF EN 558-1-Serie 20, BS 5155 Tabelle 6 Spalte 4, API 609
Tabelle1
Optional: Handradgetriebe -G, pneumatischer Antrieb (siehe Seite 340)�
Typ (max. 20 bar) Typ (max. 12 bar) Einbau-
Zwischenflansch Anflansch DN länge
--- KLA 32/20** 32 32
KLZ 40/20** KLA 40/20** 40 32
KLZ 50/20** KLA 50/20** 50 43
KLZ 65/20** KLA 65/20** 65 46
KLZ 80/20** KLA 80/20** 80 46
KLZ 100/20** KLA 100/20** 100 52
KLZ 125/20** KLA 125/20** 125 56
KLZ 150/20** KLA 150/20** 150 56
KLZ 200/20** KLA 200/20** 200 60
** bitte gewünschte Materialkombination anhand der entsprechenden Werkstoffkennziffern eintragen
Bestellbeispiel: KLZ 40/20 B ** ** **
Kennzeichen der Optionen:
Handradgetriebe . . . . . . . . . . . .-G
pneumatischer Antrieb . . . . . . . .siehe Seite 340
Werkstoffkennziffer - Scheibe:
GGG40 polyamidbeschichtet (Standard)  . . . . . . . . . . . .A
Edelstahl (Wasser, abrasive Medien, Lebensmittel) . . . . . .B
Alu-Bronze (Seewasser) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .C
Werkstoffkennziffer - Manschette:
EPDM (-10°C bis max. +110°C)  . . . . . . . . . . .A
NBR (+5°C bis max. +85°C)  . . . . . . . . . . . . . .B
�
Standardtyp
Werkstoff- PN gem. PED 97/23/CE
kennziffern Gruppe 2 (ungefährliche Fluide - Flüssigkeiten)
Gehäuse Verfügbar in Scheiben Manschetten- Typ KLZ Typ KLZ Typ KLA Typ KLA
GGG40 PN 20 PN 25 werkstoff werkstoff Anwendungsgebiet (PN 20) (PN 25) (PN 20) (PN 25)
BAA GGG40, EPDM allgemeine & industrielle 20 bar 25 bar 12 bar 16 bar
PA-besch. Anwendung (mineralölfrei)
BAB GGG40, NBR allgemeine & industrielle 20 bar --- 12 bar ---
PA-besch. Anwendung (mineralölhaltig),
Rohwasser
BBA Edelstahl EPDM Trinkwasser, allg. & industrielle 20 bar 25 bar 12 bar 16 bar
Anwendung (mineralölfrei),
Schwimmbadwasser
BBB Edelstahl NBR allgemeine & industrielle 20 bar --- 12 bar ---
Anwendung (mineralölhaltig),
Kohlenwasserstoffe
BCA Alu-Bronze EPDM allgemeine & industrielle 20 bar 25 bar 12 bar 16 bar
Anwendung (mineralölfrei),
Schwimmbadwasser
BCB Alu-Bronze NBR Seewasser, Schiffswerften 20 bar --- 12 bar ---
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
Absperrklappen PN 25
Werkstoffe: Gehäuse: GGG40, Scheibe: GGG40 polyamidbeschichtet -A, Edelstahl -B, Aluminium-Bronze -C,
Manschette: EPDM, Rasterhandhebel: GGG40
Temperaturbereich: -10°C bis max. +110°C
Mediumdruck: max. 25 bar, Anflanschklappen: max. 16 bar
Medien: flüssige, neutrale Medien (je nach Materialkombination)
Baulängen: DIN 3202 T3 K1, ISO 5752-Serie 20, NF EN 558-1-Serie 20, BS 5155 Tabelle 6 Spalte 4, API 609
Tabelle1
Optional: Handradgetriebe -G, pneumatischer Antrieb (siehe Seite 340)�
Typ (max. 25 bar) Typ (max. 16 bar) Einbau-
Zwischenflansch Anflansch DN länge
--- KLA 32/25** 32 32
KLZ 40/25** KLA 40/25** 40 32
KLZ 50/25** KLA 50/25** 50 43
KLZ 65/25** KLA 65/25** 65 46
KLZ 80/25** KLA 80/25** 80 46
KLZ 100/25** KLA 100/25** 100 52
KLZ 125/25** KLA 125/25** 125 56
KLZ 150/25** KLA 150/25** 150 56
** bitte gewünschte Materialkombination anhand der entsprechenden Werkstoffkennziffern eintragen
Bestellbeispiel: KLZ 40/25 B ** A **
Kennzeichen der Optionen:
Handradgetriebe . . . . . . . . . . . .-G
pneumatischer Antrieb . . . . . . . .siehe Seite 340
Werkstoffkennziffer - Scheibe:
GGG40 polyamidbeschichtet (Standard)  . . . . . . . . . . . .A
Edelstahl (Wasser, abrasive Medien, Lebensmittel) . . . . . .B
Alu-Bronze (Seewasser) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .C
�
Standardtyp
Typ KLA (Anflansch)
Typ KLZ (Zwischenflansch)
Typ KLA (Anflansch)
Typ KLZ (Zwischenflansch)
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte! Für nicht schriftlich bestätigte Datenauswahl übernehmen wir keine H aftung. Druckangaben beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf Flüssigkeiten der Gruppe II bei +20°C.
7
Dokumentation Absperrklappe
DN A B C H2 H1 H
25/32/40 176 66 71 32 57 235
50 176 66 71 43 62 258
65 176 66 71 46 70 267
80 176 66 71 46 89 286
100 231 93,5 101 52 106 322
125 251 122 121 56 120 337
150 267 146 146 56 132 378
200 267 146 146 60 164 453
250 355 166 162 68 200 478
300 355 166 162 78 238 522
M 5
G 1/8”
A
G
H
H
1
E
C
H2 M
N
B
3. Absperrklappe mit pneumatischem Antrieb - Typ KLZ ... P -
3.1. Beschreibung
Bei einfach wirkenden pneumatischen Drehantrieben (incl. Absperrklappe) erfolgt eine Druckbeaufschlagung nur auf die
Kolbeninnenseite. Das Federpacket bewirkt bei Luftausfall das Drehen der Schaltwelle im Uhrzeigersinn = Richtung zu
= Feder schließend. Dies bedeutet, dass die Zwischenflansch - Absperrklappe standardmäßig in “Grundstellung
geschlossen” geliefert wird. (NC)
3.2. Baumaße
3.3. Technische Daten
Baulänge: DIN 3202 Teil 3 K1
Kopfflansch: ISO5211
Flanschanschlussmaße: PN 6/10/16/20
Gehäuse: Werkstoff nach Auslegung
Klappenscheibe: Werkstoff nach Auslegung
Welle: Edelstahl AISI 420 (13% Cr.)
Manschette: Werkstoff nach Auslegung
Temperaturbereich: nach Auslegung
Betriebsdruck: max. PN 10/16/20/25
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte! Für nicht schriftlich bestätigte Datenauswahl übernehmen wir keine H aftung. Druckangaben beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf Flüssigkeiten der Gruppe II bei +20°C.
8
Dokumentation Absperrklappe
Absperrklappen mit pneumatischem Schwenkantrieb PN 10/16
Typ Typ Typ Einbau- Antriebsgröße*
doppeltwirkend Feder-schließend Feder-öffnend DN länge doppeltw. einfachw.
Zwischenflansch
KLZ 25/10** P KLZ 25/10** PFS KLZ 25/10** PFO 25*** 32 6 (VK11) 6 (VK11)
KLZ 32/16** P KLZ 32/16** PFS KLZ 32/16** PFO 32*** 32 6 (VK11) 6 (VK11)
KLZ 40/16** P KLZ 40/16** PFS KLZ 40/16** PFO 40*** 32 6 (VK11) 6 (VK11)
KLZ 50/16** P KLZ 50/16** PFS KLZ 50/16** PFO 50 43 6 (VK11) 12 (VK11)
KLZ 65/16** P KLZ 65/16** PFS KLZ 65/16** PFO 65 46 6 (VK11) 12 (VK11)
KLZ 80/16** P KLZ 80/16** PFS KLZ 80/16** PFO 80 46 6 (VK11) 12 (VK11)
KLZ 100/16** P KLZ 100/16** PFS KLZ 100/16** PFO 100 52 12 (F07VK14) 25 (F07VK14)

Steuerdruck: 6 - 10 bar (geringere Drücke auf Anfrage)
Optional: Handnotbetätigung -HN, ATEX-Zulassung -X�
Bestellbeispiel: KLZ 32/16 ** ** ** P **
Kennzeichen der Optionen
Handnotbetätigung  . . . . . . . . . .-HN
ATEX-Zulassung     II 2GD c  . . .-X
�
Standardtyp
Werkstoffkennziffer - Gehäuse:
GG25 (Standard, Druckluft bis 4 bar) . . . . . . . .A
GGG40 (höhere Drücke und Temperaturen)  . . .B
Edelstahl (agressive Umgebung)  . . . . . . . . . . . .C
Werkstoffkennziffer - Scheibe:
GGG40 polyamidbeschichtet (Standard)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .A
Edelstahl (Wasser, abrasive Medien, Lebensmittel)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .B
Alu-Bronze (Seewasser)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .C
GG25 epoxybeschichtet (Wasser)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .D
Edelstahl halarbeschichtet (Chemikalien, Pharmazie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E
Edelstahl hochglanzpoliert (Chemikalien, Pharmazie, Lebensmittel)  . . . . . . . . .F
Werkstoffkennziffer - Manschette:
EPDM (-10°C bis max. +110°C)  . . . . . . . . . . . . . . . .A
NBR (+5°C bis max. +85°C) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .B
Viton (+5°C bis max. +180°C)  . . . . . . . . . . . . . . . . .C
EPDM weiß (+8°C bis max. +80°C) . . . . . . . . . . . . . .D
Hypalon (+5°C bis max. +90°C)  . . . . . . . . . . . . . . . .E
Silikon (-10°C bis max. +200°C)  . . . . . . . . . . . . . . . .F
NBR carboxylhaltig (+5°C bis max. +110°C)  . . . . . . .G
PTFE/EPDM (+5°C bis max. +110°C)  . . . . . . . . . . . .H
PTFE/Silikon (-40°C bis max. +200°C)  . . . . . . . . . . . .I
Typ KLZ (Zwischenflansch)
Typ KLA (Anflansch)
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte! Für nicht schriftlich bestätigte Datenauswahl übernehmen wir keine H aftung. Druckangaben beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf Flüssigkeiten der Gruppe II bei +20°C.
9
Dokumentation Absperrklappe
Absperrklappen mit pneumatischem Schwenkantrieb PN 20
Typ Typ Typ Einbau- Antriebsgröße*
doppeltwirkend Feder-schließend Feder-öffnend DN länge doppeltw. einfachw.
Zwischenflansch (max. 20 bar)
KLZ 50/20** P KLZ 50/20** PFS KLZ 50/20** PFO 50 43 6 (VK11) 12 (VK11)
KLZ 65/20** P KLZ 65/20** PFS KLZ 65/20** PFO 65 46 12 (VK11) 12 (VK11)
KLZ 80/20** P KLZ 80/20** PFS KLZ 80/20** PFO 80 46 12 (VK11) 25 (VK11)
KLZ 100/20** P KLZ 100/20** PFS KLZ 100/20** PFO 100 52 25 (F07VK14) 50 (F07VK14)
KLZ 125/20** P KLZ 125/20** PFS KLZ 125/20** PFO 125 56 25 (F07VK14) 50 (F07VK14)
KLZ 150/20** P KLZ 150/20** PFS KLZ 150/20** PFO 150 56 50 (F07VK14) 90 (F07VK14)
KLZ 200/20** P KLZ 200/20** PFS KLZ 200/20** PFO 200 60 50 (F10VK17) 130 (F10VK17)
Anflansch (max. 12 bar)
KLA 50/20** P KLA 50/20** PFS KLA 50/20** PFO 50 43 6 (VK11) 12 (VK11)
KLA 65/20** P KLA 65/20** PFS KLA 65/20** PFO 65 46 12 (VK11) 12 (VK11)
KLA 80/20** P KLA 80/20** PFS KLA 80/20** PFO 80 46 12 (VK11) 25 (VK11)

Tabelle1
Schwenkantrieb siehe oben
Bestellbeispiel: KLZ 50/25 B ** A P **
Kennzeichen der Optionen
Handnotbetätigung  . . . . . . . . . .-HN
ATEX-Zulassung     II 2GD c  . . .-X
Werkstoffkennziffer - Scheibe:
GGG40 polyamidbeschichtet (Standard)  . . . . . . . . . . . .A
Edelstahl (Wasser, abrasive Medien, Lebensmittel) . . . . . .B
Alu-Bronze (Seewasser) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .C
�
Standardtyp
Typ KLZ (Zwischenflansch)
Typ KLA (Anflansch)
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte! Für nicht schriftlich bestätigte Datenauswahl übernehmen wir keine H aftung. Druckangaben beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf Flüssigkeiten der Gruppe II bei +20°C.
10
Dokumentation Absperrklappe
Anschlußbild Anschlußbild für Luftan-
Typ Typ Typ für Kugelhahn Vier- Endschalterbox schluß Bau-
doppeltwirkend Feder-schließend Feder-öffnend (ISO 5211) kant oder Stellungsregler (NAMUR) größe
PDD 001 --- --- F 03 9 50 x 25 G 1/8“ 1
PDD 002 PDE 002 PDE 002-FO F 04 11 50 x 25 G 1/8“ 2
PDD 002-F03 PDE 002-F03 PDE 002-FO-F03 F 03 9 50 x 25 G 1/8“ 2
PDD 006 PDE 006 PDE 006-FO F 05 14 80 x 30 G 1/8“ 6
PDD 006-F04 PDE 006-F04 PDE 006-FO-F04 F 04 11 80 x 30 G 1/8“ 6
PDD 012 PDE 012 PDE 012-FO F 05 14 80 x 30 G 1/4“ 12
PDD 012-F07 PDE 012-F07 PDE 012-FO-F07 F 07 17 80 x 30 G 1/4“ 12
PDD 025 PDE 025 PDE 025-FO F 05 14 80 x 30 G 1/4“ 25
PDD 025-F07 PDE 025-F07 PDE 025-FO-F07 F 07 17 80 x 30 G 1/4“ 25
PDD 050 PDE 050 PDE 050-FO F 07 17 80 x 30/130 x 30 G 1/4“ 50
PDD 050-F10 PDE 050-F10 PDE 050-FO-F10 F 10 22 80 x 30/130 x 30 G 1/4“ 50
- Anbauflansch nach ISO 5211 (Feb. ´91)
- Antriebsanschluß mit Vierkant gem. DIN 3337 (ab 2008 Vielkant)
- Anschluß für Magnetventil nach VDI/VDE 3845 (NAMUR) oder über Gewinde
- Anschluß für Stellungsregler oder Endschalterbox nach VDI/VDE 3845 (NAMUR)
- Sichtanzeige nach NAMUR
- Bauweise ATEX-konform     II 2GD c
Werkstoffe: Gehäuse: Aluminium-eloxiert, Zahnstange und Kolben: Aluminium, Deckel: Acetalharz, Dichtungen: NBR
Temperaturbereich: -20°C bis max. +80°C
Steuerdruck: 6 - 10 bar (geringere Drücke auf Anfrage)
Optional: Viton-Dichtungen -V, anderes Anschlußbild -F .., anderer Vierkant -VK ..
Pneumatisch angetriebene Schwenkantriebe
�
Bestellbeispiel: PDD 001 ** Kennzeichen der Optionen Antrieb
Viton-Dichtung . . . . . . . . . . . . . . . . .-V
anderes Anschlußbild  . . . . . . . . . . . .-F ...
anderer Vierkant  . . . . . . . . . . . . . . .-VK ...
ATEX-Zulassung     II 2GD c  . . . . . . .-X
�
Standardtyp
für Namuranschluß und IG
Standardmaße ISO 5211
ISO 5211 A B C D
F 03 36 M 5 9 45°
F 04 42 M 5 11 45°
F 05 50 M 6 14 45°
F 07 70 M 8 17 45°
F 10 102 M 10 22 45°
F 12 125 M 12 27 45° A
B
D
C
2,5 - 2,9 3,0 - 3,9 4,0 - 4,9 5,0 - 5,9 6,0 - 6,9 7,0 - 7,9
(Standard)
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Baugröße Nm Federn Nm Federn Nm Federn Nm Federn Nm Federn Nm Federn
2 1,8 4 2,7 6 3,6 8 4,5 10 5,4 12 6,3 14
6 4,1 4 6,1 6 8,2 8 10,3 10 12,3 12 14,4 14
12 10 4 12 6 16 8 20 10 24 12 28 14
25 21 4 24 6 31 8 39 10 47 12 55 14
50 37 4 44 6 59 8 74 10 88 12 103 14